5. *Proque*. Z. 356, in fin.

6. *Inchoavit, non tamen ad terminum perduxit*. *Att.* 1, 16, 15.

8. *Adjuvi*. The reading here differs greatly. *Klotz and Stürenburg: adornavi*. Sed nunquam h. v. sic utitur Cicero pro: "instruxi communicatis cum eo commentariis rerum in consulatu meo gestarum."

Orelli. Madvig: *adhortatus sum*. Nauck: *quibus auditis mihi magna res et jucunda visa est hanc ad perficiendum adhortari*; omitting *quod*. Other readings are *adoravi*, *adhortavi*, *hortatus fui*, *hortavi* and *hortatus sum*. Orelli's conjecture *adjuvi*, and Klotz's *adornavi* hint at Cicero's furnishing to Archias the materials, as he offered to do to Lucceius. *Fam.* 5, 12.

9. *Præter hanc*, i. e. *quam commemoravi*. Cf. *Philipp.* 5, 13, 35: *neque enim ullam mercedem tanta virtus præter hanc laudis gloriæque desiderat*; but he there adds more philosophically, *qua etiamsi careat, tamen sit se ipsa contenta*. Cf. also *Hor. Ep.* 1, 17, 42. *Z.* 767, Note.

11. *Tantis nos in laboribus exerceamus?* So *Tusc.* 5, 1, 3: *Casus, in quibus me fortuna vehementer exercuit*.

12. *Si nihil animus præsentiret in posterum*. *Pro C. Rabir. perd. reo*, 10, 29: *Itane vero? tantis in laboribus C. Marius periculisque vixisset, si nihil longius quam vitæ termini postulabant, spe atque animo de se et gloria sua cogitasset?* *Non est ita, Quirites, &c.* See the rest of the passage.

16. *Nunc* is here used (as the Greek *νῦν*) to oppose the actual state of things to the supposed case (*si nihil animus, &c.*) rejected.

19. *Dimittendam*, i. e. "*ita ut cum vita finiatur*." *Dimittendam* is doubted by Orelli, because, with Lambinus, he thinks then not *cum vitæ tempore*, but *cum vitæ fine*, or *cum vita*, or *morte* would be required. Lambinus: *dimetiendam*, which Orelli thinks corresponds better with *adaequandam*. Stürenburg: *dimetandam*.

CH. XII.—21. *Parvi animi*. *Tam demissi, angusti, contracti. Parvus animus*, "a narrow mind," which does not take the future into consideration.

25. *An statuas, &c.* On this form of argument, *a minore ad majus*, cf. note on p. 9, line 19. The following is an example, in which *nonne* occurs (as here) in the second clause:—*An vero, si domum magnam pulchramque videris, non possis adduci, ut, etiam si dominum non videas, muribus illam et mustelis ædificatam putes: tantum vero ornatum mundi, tantam varietatem pulchritudinemque rerum cælestium, tantam vim et magnitudinem maris atque terrarum, si tuum, ac non Deorum immortalium domicilium putes, nonne plane desipere videaris?* *De Nat. Deor.* 2, 6, 17. Madvig: *non multo malle, &c.*